
CONSORZIO
“ Calatino Terra di Accoglienza”

MINEO - RAMACCA - SAN M ICHELE DI GANZARIA - V IZZIN I - RADDUSA - LECODIA 
EUBEA  - M IRA BELLA  IM BACCARI - SAN CONO - CASTEL DI IUD1CA

V E R B A L E  DI D EL IBER A Z IO N E  C O N SIG LIO  DI A M M IN ISTRA Z IO N E
N. 07 del Reg. data 11.02.20 U

O G G ET T O : N O M IN A  D IR E T T O R E  C O N SO R Z IO  C A R A  .

L'anno ducmilaqiiattordici il giorno U N D IC I del mese di F EB B R A IO  alle ore 10.30 e segg., nella sede 
del palazzo municipale del Comune di Mineo. si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
"Calatino Terra di Accoglienza’7 regolarmente convocalo , - Il Presidente del C.D.A avv. Aiosi Anna - dà 
atto che risultano presenti :

C O M PO N EN T I l’rcs. Ass

Avv. Anna Aloisi Si

Avv. Franco Zappala
S I

Dott. Verga Giovanni
Si

S i” . Barbera Salvatore
Si

Dott. Giovanni Petta
Si

4 I

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale dr. Cataldo La Ferrera -

I L  P R E S ID E N T E

Considerato che. ai sensi dello statuto, il C.D.A si intende validamente costituita e può operare quando il 
totale complessivo dei componenti effettivamente designati è superiore al 50% più uno..

Costatato che il suddetto requisito è soddisfatto in quanto risultano presenti 5 componenti su 5:

Accertata la presenza del numero legale.

Il Presidente del C.D.A - avv. Anna Aloisi - apre la seduta, con la trattazione dell’ODG.

Il Presidente introduce Vargomento e ricorda che il Consiglio di Amministrazione con 
proprio provvedimento si era determinato per l’attivazione delle procedure per la individuazione, 
mediante sistema di evidenza pubblica, del Direttore Generale del Consorzio. A questo riguardo era



stato conferito incarico al Segretario Generale del Consorzio di porre in essere gli atti gestionali per 
la individuazione del candidato più meritevole ad assumere la delicata funzione.

Il Presidente ricorda che l'incarico del doli. Ferrera scadeva in data 30.12.2013 e che per 
ragioni tecniche ed organizzative si è proceduto alla proroga dell'incarico sino al mese di febbraio 
c.a.

Il Presidente fa presente che. da informazioni e dalla documentazione trasmessa dal 
Segretario Generale del Consorzio, l'iter procedurale per la individuazione e relativa nomina del 
Direttore si è concluso a seguito della valutazione dei titoli da parte delle Commissione di concorso 
appositamente costituita. Tenuto conto, pertanto, della relazione prodotta dalla Commissione di 
Concorso il CDA si dovrà pronunciare e nominare il Direttore del Consorzio.

A questo punto viene chiesto al Segretario Generale di relazionare sull'iter e comunicare 
Pesilo della valutazione dei titoli prodotti dai candidati. Interviene il Segretario il quale esplicita 
tutto l'iter amministrativo che è stato seguito nonché le valutazioni fatte dalla commissione 
nell'esame dei curriculum. Il Segretario dà lettura del verbale della commissione e fa presente che 
tutte le domande pervenute sono state accolte ed oggetto di valutazione. Nella valutazione dei titoli, 
cosi come si evince dal verbale della commissione, depositato agli atti, risulta che il dott. Ferrera 
Giovanni ha i maggiori titoli, tenuto dell'attività svolta e maturata nel settore dell'immigrazione.

A questo punto il Segretario invita, cosi come previsto dallo Statuto del Consorzio, il CDA a 
nominare il Direttore Generale.

poiché nessuno chiede di intervenire.

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

V ISTA  la determinazione del Segretario Comunale di attivazione delle procedure per la 
individuazione e nomina del Direttore Generale del Consorzio:

V ISTO  l'avviso pubblico, pubblicato sui siti istituzionali degli enti aderenti al Consorzio, per la 
partecipazione al concorso per la nomina del direttore generale:

V ISTO  il verbale della Commissione di concorso;

V IST E  le domande presentate dai Candidati;

V ISTO  Pari. 163 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.i i.:

V ISTO  lo Statuto del Consorzio;

V ISTO  il Regolamento Sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

R ICO NO SCIUTA la propria competenza;

DELIBERA

1) Di nominare il dott. Ferrerà Govanni. nato a Catania il 10 gennaio 1950 e residente a 
Catania via Aloi n. 17. Direttore Generale del Consorzio "Calatine Terra di Accoglienza’’.

2) di dare mandalo al Segretario Generale di definire tutto l'iter procedurale necessario per la 
sottoscrizione del contratto di incarico.

di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento



È copia conforme per uso amministrativo
RKSIV V. <). I l-I K K» SKGRETKRIA

Li.

CER TIF ICA TO  DI PU B BLICAZIO NE

Il sottoscritto Segretario del Consorzio certifica, che la presente deliberazione, è stata pubblicata 
all'albo pretorio dal ai ... ,

IL S E G R ETA R IO  DEL C O N SO R ZIO

Dr. Cataldo La Ferrera



CONSORZIO
“ Calatino terra di Accoglienza”

MINEO - RAMACCA - SAN M ICHELE DI GANZARIA - V IZZIN I - RADDUSA - LECODIA 
EUBEA  - M IRA BELLA  IMBACCAR1 - SAN CONO - CASTEL DI IUDICA

V E R B A L E  DI D EL IBER A Z IO N E  C O N SIG LIO  DI A M M IN ISTRA Z IO N E
N. 03 deIReg. data 28.01.2014 dicembre 2014

O G G ET T O : PR O R O G A  IN C A R IC O  D IR E T T O R E  G E N E R A L E  - DOTT. G IO V A N N I F E R R E R I  .

L'anno duemilaquattordici il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 13.00 e segg., nella sede del 
palazzo municipale del Comune di Mineo, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
"Calatino Terra di Accoglienza" regolarmente convocato . - Il Presidente del C.D.A avv. Aiosi Anna - dà 
atto che risultano presenti :

C O M PO N EN T I Prcs. Ass

Avv. Anna Aloisi Si

Avv. Franco Zappala
Si

Dott. Verga Giovanni
Si

Sig. Barbera Salvatore
S i

Dott. Giovanni Petta
Si

5

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale dr. Cataldo La Ferrera -

I L  P R E S ID E N T E

Considerato che. ai sensi dello statuto, il C.D.A si intende validamente costituita e può operare quando il 
totale complessivo dei componenti effettivamente designati è superiore al 50% più uno..

Costatato che il suddetto requisito è soddisfatto in quanto risultano presenti 5 componenti su 5;

Accertata la presenza del numero legale.

Il Presidente del C.D.A - avv. Anna Aloisi - apre la seduta, con la trattazione dell'ODG.

Il Presidente ricorda che recentemente il Consorzio, per il tramite del suo Segretario Generale, ha 
bandito il concorso per la selezione del Direttore Generale del medesimo organo. A questo 
proposito tenuto conto che i tempi per la selezione di protrarranno oltre la scadenza naturale



dell'incarico a suo tempo conferito al dott. Ferreri, è necessario, al line di garantire continuità 
amministrativa al Consorzio prorogare di ulteriori 15 giorni l’incarico al dott. Ferreri con le 
medesimi patti e condizione del contratto in essere.
li Presidente informa i colleghi che il dott. Ferrera sentito nel merito ha manifestato parere 
favorevole alla proroga dell’incarico.
Poiché i componenti del CDA manifestano pane favorevole alla proroga dell'incarico del dott. 
Ferrera.

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamato il contratto in essere con il dott. Ferreri;

Dato alto che il dot. Ferreri ha manifestato la volontà di accogliere la proposta di proroga per 
ulteriori 15 giorni dell’incarico di Direttore Generale al fine di non interrompere Fazione 
amministrativa del Consorzio;

V ISTO  lo Statuto del Consorzio e FOrdinamento Amministrativo degli Enti Locali, vigente in 
Sicilia;

V ISTO  il Regolamento Sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

R ICO NO SCIUTA la propria competenza;

V ISTO  l’atto costitutivo del Consorzio:

SENTITA la relazione del presidente del CDA:

SENTITI gli interventi;

DELIBERA

Di prorogare il rapporto contrattuale con il dott. Ferreri Giovanni di Direttore Generale del 
consorzio sino al 15 febbraio 2014, alle medesime condizioni del contratto in essere.

di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento



È copia conforme per uso amministrativo 

Li.......................................................

RKSP. I . O . I  KKICIO SKGRETKRIA

CERTIF IC ATO  DI PU B BLIC AZIO N E

Il sottoscritto Segretario del Consorzio certifica, che la presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’albo pretorio dal a i ........ ,

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO

Dr. Cataldo La  Ferrera



MINEO - S.M. GANZARIA -  VIZZINI - SAN CONO -  RAMACCA -  RADDUSA - 
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARI - CASTEL DI IUDICA

CONSORZIO “CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA”
VERBALE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER LA SELEZIONE DI DIRETTORE 

GENERALE DEL CONSORZIO “CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA”.

Premesso:
- che con determinazione del Segretario del Consorzio n. 79 del 302.2013 veniva 

pubblicato il bando per la selezione della figura del Direttore Generale del Consorzio;
- che con determinazione del Segretario Generale del Consorzio, n. 6, del 30.1.2014, 

veniva nominata la Commissione per la valutazione delle candidature per la selezione del Direttore 
Generale del Consorzio "Calatino Terra d’Accoglienza”, nelle persone dei Sigg.ri: Rag. Francesco 
Milazzo nella qualità di Responsabile del Settore Finanziario e Giuseppe Scornavacche nella 
qualità di Responsabile del Settore Amministrativo, con funzioni di segretario verbalizzante;

tutto ciò premesso,
L’anno duemiiaquattordici giorno due del mese di febbraio, alle ore dieci e segg, presso l’ufficio del 
Segretario Generare del Consorzio CARA, dott. Cataldo La Ferrera, si sono riuniti i sigg:

La Ferrera Cataldo nella qualità di Presidente;
Milazzo Francesco nella qualità di componente;

- Scornavacche Giuseppe nella qualità di componente e segretario verbalizzante;
Preliminarmente la commissione prende atto che entro i termini previsti dal bando sono pervenute 

n. 10 domande, dì cui n. 4 tramite pec, cosi come risulta da protocollo informatico, e n. 6 tramite posta 
ordinaria e/o consegna a mano presso la sede legale del Consorzio (comune di Mineo);

La commissione, a questo punto, ordina le domande pervenuto secondo il criterio cronologico di 
arrivo e successivamente vengono esaminate se pervenute entro i termini previsti nel bando.

Esaminate la validità delle domande pervenute per PEC e l’integrità delle buste consegnate 
brevi mani, la Commissione procede ad attenzionare il bando dal quale emerge che i titoli che devono 
essere oggetto di valutazione sono: Laurea - esperienza professionale nel settore deH’immigrazione - 
comprovata esperienza di manegement - specializzazione post laurea- abilitazione professionale ed 
idoneità a direttore generale.

A questo punto la commissione prima di procedere alla valutazione delle singole domande 
stabilisce che la valutazione andrà fatta su un punteggio complessjvo pari a cento.



Per i singoli titoli saranno valutati secondo la seguente griglia:
- Laurea - punti 10, massimo;

esperienza professionale nel settore deH’immigrazione - punti 40 massimo ;
- comprovata esperienza di manegement - punti 30 massimo ;
- specializzazione post laurea - punti 10 massimo; 

idoneità nomina direttore - punti 10 massimo.

A questo punto la commissione ammette tute le domande pervenute e procede alesarne delle 
singole istanze attraverso il curriculum vitae presentato dai candidati.

La commissione, altresì, procede, dopo un’attenta verifica delle domande, alla formulazione 
dell’elenco nominativo dei candidati con attribuzione del relativo punteggio al singolo candidato, meglio 
specificato nell’allegato “A” del presente verbale;

La commissione, alle ore 12:05, completa i lavori, approva l’allegato “A” , dichiara chiusa la 
seduta e invia la documentazione al Consiglio di Amministrazione del Consorzio per l’assunzione degli 
atti successivi e consequenziali.

Il presente verbale viene redatto, letto e approvato seduta stante.

Ramacca, 07 febbraio 2014

LA COMMISSIONE: Dott. Cataldo La Ferrera (Presidente)

P.A Giuseppe Scornavacche ( Compc

Rag. Francesco Milazzo (Componenti

2



Valutazione su cento

Laurea 10 punti 
Esperienza professionale 40 punti 
Comprovata esperienza 30 punti 

Specializzazione 10 punti 
Abilitazione 10 punti

GRADUATORIA CONCORSO DIRETTORE CARA

'irnigniar Mingrin La Scandu Ferrera Angelo Alessandr Cali Zinna Coco
) Salvina 0 Perna ra Giovan Gagliano o Gaetano Antonin Salvatore Carmeh

(PEC) Davide Pietro Angelo ni 23.01.201 Andrea 0 27.01.201 Marisa
(PEC (PEC) (PEC) 23.01.20

14
4 16.01.2014 24.01.20

14
4 27.01.201

Laura Laurea Econom Laurea Laurea Laurea Scienze Giuri spr Giurispru Giurispru*
jiurisprud Scienze ia Econom Giuri spr Giurispru politiche udenza denza nza

enza politiche commer iae udenza denza (99/110) (minimo (Minimo (minime
(minimo (Minimo ciò commer (minimo (minimo perché perché perché nc
■erché non perché (minimo ciò perché perché Punti 8 non non indicato'

>

indicato) non perché (minimo non non indicato indicato)
indicato) non perché indicato) indicato) ) (Punti 2) (punti 2]

(Punti 2) (Punti 2) indicato) 
(Punti 2)

non 
indicato) 
(Punti 2)

(Punti 2) (Punti 2) (punti 2)

Esperienza professionale nel settore deirimmigrazione
23.02.19 

76 al
14.11.20 

13

(Punti
40)

Comprovata esperienza di manegement
2

(bassa)
7

(Buona)
1

(bassa)
5

(Bassa)
8

(alta)
2

(bassa)
1

(bassa)
1

(bassa)
10

(alta)
2

(bassa)

Punti 6 Punti 21 Punti 3 Punti 15 (Punti
24)

Punti 6 Punti 3 Punti 3 (Punti 30) Punti 6

specializzazioni post laurea — corsi di formazione specifici
1

(Laurea
aggiunta)

Punti 10

1
(master) 

Punti 10



*

i

Abilitazione professionale ed idoneità direttore generale
1 (idonea 
nomina 

direttore)

2
(abilitazi 

one e 
nomina 

direttore)

2
(abilitazi 

one e 
direttore

)

3
(Abilitaz 

ione -  
revisore­
direttore

)

2
(abilitazi 

one -  
diretore)

2
(abilitazi 

one -  
direttore)

1
(idoneità
direttore)

1
(Idoneit

a
direttore

)

1
(idoneità

a
direttore)

2
(abilitazic 
e idoneità 
direttore

3,33 6,66 6,66 10 6,66 6,66 3,33 3,33 3,33 6,66

TOTALE
'irnigniar Mingrin La Scandu Ferrera Angelo Alessandr Cali Zinna Coco
) Sab ina 0 Perna ra Giovan Gagliano o Gaetano Antonin Salvatore Carmeh

Davide Pietro Angelo ni Andrea 0 Marisa

11,33 39,66 21,66 27 72,66 18,66 14,33 8,33 35,33 14,66


